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VETERiNER HEKiMliCii ETiCii - HAYVAN GÖNENCi (REFAHı) ilişKisi '

Serdar ızm i rl i 1@ Aşkın Yaşar'

Relationsh ip on Anirnal Wclfare - Veterinary Ethlcs

Özel : Hayvancılık günümüzde geleneksel üretim olmanın çok öresinde hızla değişerek tüketime yönelik bir etkinlik ha
lini almıştır. Bunu n sebebi tökencnenn Orunde kalite ve emniyettalep etmelerinin yanı sıra, aynı zamanda hayvan gö
neneine de ilgi gösterilmesidir. Veteri ner hekimliği etiği bir yönüyle, veteriner hekimleri içersin ya da içermesin hay
vanların tedavisiyle ilgili bir çok moral durumu; ayrıca doğrudan veteriner hekimler ve onlarla ilişkili insanlarla ilgili olan
ve mesleki etik olarak da tanımlanan geniş bir alanı kapsamaktadı r. Hayvan ç önencı ise çiftlik, pet , arkadaş, egzotik,
laboratuar ve vahşi hayvanların bakı mı, beslenmesi, barınd ırı lmas ı , yetiştirilmesi, nakliyesi, kesimi, tedavisi ya da bi
limsel araştırmalarda kullanımı s ırasında ağrı, ac ı ve ı st ıraptan uzak sağlık, mutluluk ve iyilik hallerinin sağlanmasıdır.

Veterin er hekimler, hayvan gönenci konusunda hayvan sahibi ve hayvanlar arasında bağlantı kuran önem li bir po
ztsvcndecuıer. Hayvan gönenciyle ilgili yeni yaklaşımlar, dünyadaki gelişmelere paralelolarak Türkiye'de de güncel bir
konu haline gelmiştir. Veteriner hekim, hekimlik hizmetleri sırasında hayvan gönenci sorunuyla karşılaştığında karar
verebilmesi için yasal duru mu çok iyi bilmesi gerekmekledir. Mevzuatla cevap bulamadığı durumlarda veteriner he
kimliği etiği bilgisine dayanarak, elik karar verme süreci içerisinde karar verebilir. Bu çalışmada, kavramsal açıdan

hayvan gönenci ve veteriner hekimliği etiği değerlendirilmişti r.

An ahtar Kelimeler: Elik, Hayvan, Hayvan gönenci ( relahı), veteriner hekimliği etiği

Sum mary: Nowada ys stockbreeding became an activity aimed to consumptıcn by changing rapidly beyond the tra
diücnal produclion. Its reason is lo show ınterest to animal well are etıhe same time together with demands ol con
sumer lor quali ty and serety. it can be said that ' veterinary etnics" is related to enenaıs just as veterinary medicine is
relaled lo animals. Considering this, any type ol issue concerning animals-whelher or not il invclves veterfnanans
would be an issue ol veterinary ettucs. On the other hand , "veterinary ethlcs", as its name applies direclly retares to
veterinarians and any person mvolved in providing velerinary care. Animal wellare can be delined as "To ensure that
all animals (la rm, pet, cempanten. exouc. labo ratory and wild anımaıs) are healthy, happy and leel well and they do
not feel pain, aehe and sullering when Ihey are eared, led, bred, transported, slaughtered, treated or used in scientitic
researches". Veterinarians ıunctıon is tmoortant between animal owners and aramaıs in such a way related to animal
wellare. New approaehes related lo animal wellare beca me toprcal subjects in Turkey as parallel to developmenls in
Ihe world. A veterinarian should be well inlo rmed on legislalions retated to animal wellare in orcer lo make correct de
cısıone when he eneou nters problems in Ihis field during his duty. if there is no prcvisicn in the legislation he can
make dectsıon by using an ethical decision maki ng process and ve ıe ri nary medicine ertnce. This study was discussed
LO be conceptuat ol vele rinary ettılcs and animal wel/are.

Key Words: Animal, Animal weıtare. Ethica, Veterinary elhics

Giriş

Hayvan qönencl bilimi 1960'11 yıllardan itibare n

biçimselolarak gelişmeye başlayan ye ni bi r alan ola
rak tanımlanmaktadır (Hewson, 2004). Kavram ola

rak hayvan gönencinin, 'bayvanlann hem f iziksel

hem de akli iyili{ıi ni içerrnekte olduğu· ilk kez 1965

yılında B ram be li raporunda belirtilmiştir (Birbeck,

1991). Brambell Raporuyla birlikte Avrupa'da top

lumun ilgisi artmaya başlamış, ancak 1979 yılında ilk

kez düzenlenen hayvan gönenci toplantısına kadar

çok önemli bi r gelişme olmamıştır. Bununla b reaber

son 20 yılda hükümetler tarafından alternatif sis 

temlerle ilgili araştırmalara daha fazla kaynak ak-
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tarılmış ve çiftlik hayvanlarının davranış ve gönenç
konula rı üzerine Avrupa toplumlarının ilgisi yük
seltilmiştir. Hayvan gönenciyle ilgili ilk makale 1971
y ı lında veteriner hekim Franklin M. Loew tarafından

haz ı rlanmışt ı r. Son yıllarda çiftçiler ve üretimdeki
bilim adamları üzerine baskı giderek artm ış; konunun
karmaşıklığından dolayı tartışmanın yoğunlUğU da gi
derek yükselmişt ir. Hayvan gönenci tartışmasının

karmaşıklığından dolay ı bir parça zorluğun bu
lunmakta oldUğU ve hayvan gönenci analizinde de
ğe rlendi rme yapabilmek için deontoloji (yasalar), etik
(değe rle r), teknoloji, ekonomi ve konuyla ilgili bi
limsel bilgi birikiminin gerekli olduğu bild irilmişt ir

(Rowan ve ark., 1999).

Hayvan gönenci kavramı tarihsel ge lişim sü
recinde özellikle hayvanları koruma düşüncesi çer
çevesinde ele alınmaya çalışılmış ; bu çerçevede top
l u mları n hayvan bakımı ve gönenciyle ilgili değer

yarg ı ları , tutumları ve beklentileri hızlı bir şekilde de
ğişmiş, konu toplumsal düzeyde duygusal ve politik
bir sorun nitel iğ i kazanmıştır (Smith, 1998). Hayvan
gönenci konusundaki bu toplumsal duyarlılık ve
teriner hekimliğ i uygulamaları nda da önemli Dir
etken haline gelmiştir. Bu durum veteriner hekimi,
hayvan sahibi ve hayvan ili ş ki si içerisinde görev ve
sorumluluklarla donat ı lm ış veteriner hekimleri bu
üçgen içerisinde özelleşmiş hayvan gönenci so
runlarına da duyarlı olmay ı zorunlu kılmaktad ır. Top
lumsal duyarlı lık aynı zamanda ge lişmiş ' bazı ül
kelerde hayvan gönencini bilimsel bir araştırma ve
ta rtı şma alan ı haline de getirmiştir (Almanya, Avust
ralya, Yeni Zelanda gibi). Hewson'a (2004) göre
hayvan gönenci bilimi, günümüzde etik, etoloji, fiz
yoloji, nörolo] ve ekonomi gibi farklı bilim dalları ta
ra f ından kuşatılmış durumdadır.

Hayvan gönenci sorunları yetiştirme şekli, hay
van türleri, insanlardan kaynaklanan vb değişik baş

lı kla r altında toplanabilir. Insan merkezli (ant
roposentrik) bir yaklaşımla hayvan gönenci
sorunlarına , deontolojik-etik görüşe , hayvan hakları

görüşüne ve yararcı (utilitarik)-etik görüşe baglı ola
rak üç fa rklı şekilde yaklaş ı lmakta ve de
ğerlendirilmektedi r (Sandoz ve Crisp, 1997). Bu çer
çevede hayvan gönencinin etik (veteriner hekimliği

etiği ve hayvan kullanım ı et iğ i ) , deontoloji ve hayvan
hakla rı görüş leriyle ilişkili o ld uğu da açıkt ır.

Ça l ışmada , hayvan gönenci ve veteriner he
kimliği etiğ in i n kavramsal açıdan ele alınarak de
ğe rlendiri lmesi ve iliş ki si nin ortaya konulması amaç- .
Ianmıştır.

Veteriner Hekimliği Etiği

i nsanların t ıp etkin l iğinde bulunmaya baş-
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ladı kları dönemde var olan etik sorunlar, zamanla
artmış , konunun tarafla rı olan hekim-hasta iliş

kilerinde yeni tartışma ortamla rı doğmuştu r. Ve
teriner hekiml iğ i alanında ise bu taratlara bir de hay
van eklenerek benzeri ge l işmeler izlenmiştir.

"Veteriner hekim l iğ i etiğ i"n in konusunu, genel an
lamda i nsanları n hayvanlarla iliş kilerinden doğan ,

özel anlamda ise veteriner hekim l iğ i uygulamala rı

sonucu ortaya çıkan ve ç ı kab i lecek olan değer so
runlarının tanımlanması ve tartı şılmasının oluş 

tu rduğu be l irtilm i ştir (Dinçer, 2001, Dinçer ve Men
te ş, 1994).

Tannenbaum'a (1995) göre etik, ahlaki olarak
neyin iyi neyin kötü, neyin doğru neyin yanl ış , neyin
adaletli neyin adaletsiz olduğu konula rı yla ilgilenir.
Etiğin bir kolu olan "veteriner hekimliğ i et iği " de ve
teriner hekim merkezli olarak bu ayrımlar üzerinde
durur. Tannenbaum farklı bir bakış aç ısıyla veteriner
hekimliğ i etiğin i hayvanlarla ilgili olarak onların te
davisiyle ilgili veteriner hekimliğ i etiğ i ve mesleki elik
olarak ikiye ayırır . Hayvanlarla ilgili veteriner he·
kimliğ i etiğ i veteriner hekimleri içersin ya da içer
mesin, hayvanlarla ilgili bir çok moral durumu kap
sar. Örneğin, "insanların ahlaki bir zorunluluk olarak
vahşi hayvanlara sahip ç ı kmas ı , hayvanların kürk
lerinin giyilip giy ilemeyeceğ i" gibi. Mesleki etik ise,
doğrudan veteriner hekimler ve onlarla ili ş kili öğ

renciler, teknisyenler, hayvan sahipleri ile ilgili olan
alandır. Genelolarak veteriner hekiml iğ i etiğ i prob
lemleri bu kapsamda yer almaktad ı r.

Hayvan kullanım etiğ i (animal ethics) ise, hay
vanların insanlar tarafından ku llan ı lma ları nda hangi
uygulamaları n doğru-yan l ış , nelerin iyi-kötü ol
duğuna ilişkin argümanla rımızın ortaya konması ola
rak tanımlanabi l i r. Daha çok hayvanla rı içeren elik
durumların yeni bir çerçeves inl, kısmen de veteriner
hekimlerle i liş ki li elik durumların bir bölümünü kap
samaktadır (Tannenbaum, 1995).

Veteriner he kimliği e l iğ i ve hayvan ku llan ım eli
ğinin sın ırlarını lam olarak ayırmak bazen oldukça
zordur. Hasta hayvanların, sağlıklı ancak sahibi la
rafından ölenazi yap ı lmas ı istenen pelierin du
rumunda olduğu gibi bazı etik sorunlar hem ve·
teriner hekimliği etiğ i hem de hayvan kullanım eliği

alanına girmektedir. Hayvanlar üzerinde yap ı lan de
neyler ve eti için hayvanların .kesilmesinde olduğu

gibi bazı durumlarda da hayvanları n ve i nsa nların

durumunu ayırt etmek zorlaşmaktad ır . (Tan
nenbaum, .1995).

Birçok insan, hayvanların his ve duyguları ya
şadığına; koşulları kötü ise .ac ı ve ıstırap çektiğine , iyi
koşullarda ise mutlu olduklarına inanmaktadı r. in
sanlara davranışlarımızda etik karar a lınmasında
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önemli kriterler olan "ac ı ve mutluluk" veteriner re
kimhOi etiOi ve hayvan kullanım etiOinde de Onemli
kriterler olmalıdır (Duncan ve Fraser, 1997).

Hayvan gönencl

Howan'a (1997) gOre, "hayvan gOnenci" kısaca

negalil durumların hayvan yaşamında butunmaması

olarak t an ımlanmaktadır. Hayvan için hoş olmayan
"acı", "stres", "kor1<u". "aOn" ve "endişe" gibi uya
ncüann ya da fenomenlerin olmamas ı olarak de
Oerlendirilmekted ir.

Tandy'ye (1989) çöre hayvan gOnencl sorunu
basit bir konu deOildir. Toplumun gereksinimleri ve
umuttan ekonomiye , polit ik tutumlara ve teknolojik
yeniliklere baOh o larak sürekli deQişmekled i r. Ve
terine r hekimler bir taraftan yüksek standartla rı saO
lama savaş ı vermek, diOer taraftan da uygulamada
karşılaştıkla rı problemleri çözrnek için OQrendiklerini
ve tecrübelerini kullanmak zorundadırla r. Etik an
lamda baz ı uygulamalardaki üdlemler tar
tışılmaktadır. Veteriner hekimler uygulamadaki zor
luklara raOrnen, hayvanıara verdikleri saOlık hizmet i
çerçevesinde onların gOnencini saOlamaya ve sür
dünneye de gayret etmekıechrler.

Amerika Veteriner Hekimleri BirtiOi, hayvan gö
nencini "hayvan iyiliOinin tüm yOnlerini kuşatan

dOOru barındınna, yönetim ve besleme, has
talıklardan korunma ve tedavi. $Orumlutuk gerektiren
bir bakım, insAni kullanım ve Otenaıi" olarak ta
nımlamaktadır (MOrfOW , 200 1, Smith, 1998).

Appleby ve Hughes'e (1997) gOre g6nenç, "iyi
halde olmak, mutluluk anlamı nda" ve tam olarak "iyi
bir halde olma durumu"nu belirtmektedir. Hayvanlar
ançak kendi OOOal çev relerinde uyum içerisinde tam
bir zihinsel ve fiziksel saOlı k durumundadırta r. GO·
nenç kelimesinin anlamı zaman içerisinde değlşerek

günümüzde genelolarak "hayva nın durumunu,
sahip olduOu pozisyonun düzeyini" belirt mek için
kullan ı lmaktadır.

Hayvan gönenci kavramının bilimsel ve geniş

bir tanımı "çiftlik. pet. arkadaş . egzotik, laboratua r ve
vahşi hayvanların bak ım, beslenme, barındırma , ye
ti ş tirme, nak liye, kes im, tedavi ve bil imsel araş

tırmalarda kunanımı s ı ras ında aOn, ac ı ve ıstıraptan

uzak saQhk. mutluluk ve iyilik hanerinin saOlanmasl"
şeklinde yapı lmaktadı r (Appleby ve Hughes, 1997,
Yaşar ve Yenikaya. 20(4).

Chr istiansen ve Sandoe'ya (2000) çöre hayvan
gönenci hem fiziksel saQlık hem de davranış olarak
ele alınmakta ve bu çerçevede hayvanın çevresel
sorunları nasıl aştlQ ı dei')erlendirilmektedi r. Hayva n
gönencinin baz ı prob lemleri, yetiştiricirikte yükse k
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verimle çalışma ve biyoteknoloji kullanımından or
taya çıkmaktad ır. Problemler genel ik. yetiştirme tek
nikleri ve transgenik hayvanlardaki mutasyonlar uze
rine birçok farklı konuyla da baQiantıh otabilmektedir.

Dünya Veteriner Hekimleri Binifl i (1990- 1991)
"Hayvan GOnenci, EsenliQi ve Etok>ji vöoerç esr
1990'da kabul edilmiş ve "hayvanlann kendi baş

Ianna bir vartık olarak özet haklara sahip olmadıklan:

insanların hayvan g6nencini artırmakla sorumlu ol
duklan görüşünün hayvanlar için daha yararlı ot
du{llf belirtilmiştir. Avrupa BirliOi ise "hayvanlar his
seden vart ıklardır ve hayvan gönenci olmalıdır"

şek linde bir yaklaşım serg ilemekt edir rerese.2(05) .

"Animal welfare" kavramında kullanılan 'wel
fare" kelimesinin bazı sözlüklerde (Anon, 1995 ve
2000, SinCıa ir ve Ark. 1998) ·saO l ı k ve aliyet. relah
ve mutluluk, iyilikle ilgili koşu lla r, şartla rın iyi gitmes i
hali" ola rak görülmektedir. Kavramsal analizde ise
'wettare" kelimesinin özün ü oluşturan "iyilik, iyi olma
hali" an lamını Türkçe'd e "gOnenç- kelimesinde 'vartrk
içinde iyi yaşama- anlamıyla tam olarak bulduQu be
lirtilmektedir (Yaşar ve Yenikaya . 20(4).

Etik - Hayvan Gônencl ilişkis i

Dünya Veteriner Hekimler Birti{li (1990-1991),
hayvan g6nencinin saQlanmasında etik yaklaş ım ın

gerekli olduOunu; Rowan ve Ark,(1999), "Hayvan gO
nenct' teriminin toplumda etik kayg ıyı di le getirmek
için kullanıld ıO ı nı belirtmek ted irler. Tannenbaum'a
(1995) göre gOnenç. etik bir olguyu ifade etmekte
olup, karara ve yargıya da ihtiyaç duyar. Hayvanın
gOnenci ile yaşam kalitesini aynı çerçevede de
Oer1endjren Rowan ve arkadaşlan (1999) bu kap'
semoa saQlık, mutluluk, iyilik ve uzun 'yaşam gibi
lar1d ı unsurların Oneml i kriterler olduQunu vur
çulamrşlardrr .

Duncan ve Fraser (1997) hayvan gönencini
,"bilimsel genel bir düşünce o larak de{ı il " , ttayvantara
karşı uygun davranı ş şeklini ortaya koymak için "de
Qerter sistemin in (eliQin)" bir yansıması olarak ortaya
ç ı ktlCını belirtmektedir. Bruce ve Bruce 'a (2000) çöre
de, hayvan gOoencinin etik ve toplumsal deQerler ve
nonrıIar1a ilişkili QkjuQu ve bu kavram içerisinde sa 
dece fiziks~ yönlü zarambklar deoil, aynı zamanda
farkl ı etki lakt6ı1erinin de düşünülmesi ge
rekmektedir. Hayvanlara karşi davranış şeklimiz

genel olarak çevreye davranış biçimimizin bir yan
sıması olarak ortaya ç ıkmaktad ı r. Bu baOlamda, gO
nerç tan ımında yer alan "vartık içinde iyi yaşama"

halinin hayvanların en uygun şartlarda "saQlık , mut
luluk ve Iyilik hallerinin saOlanmasl - anlamıyla tam
ola rak Ortüş l~o, 'ayrıca bu durumun genel olarak
hayvan kullanım etiQi (Yaşar 2005a) ve kısmen de
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veteriner hekimliği etiğinin ilgi alanına girdiği söy
tenebütr.

Hayvan gönencinin sağlanmasında başta hay
van sahibi olmak üzere, hayvanla temas halinde
olan bireylerin (veteriner hekimi, araştırmacı , hayvan
sağlık teknisyeni, öğrenciler, bakıcı ve genelolarak
toplum) önemli sorumlulukları da vardır. Ancak ge
rekli şartların yerine getirilip getirilmemesinde ya da
bunların sağlanıp sağlanmadığının belirlenmesinde
veteriner hekimlere önemli görev ve sorumluluklar
düşmektedir. Veteriner hekimler, hayvan gönenci ko
nusunda hayvan sahibi ve hayvanlar arasında bağ

lant ı kuran önemli bir köprü pozisyonundadıriar. Ve
teriner hekim, hekimlik hizmetleri sı rasında hayvan
gönenci sorunuyla karşılaştığında karar verebilmesi
için yasal durumu çok iyi bilmesi gerekmektedir. Ya
salarda cevap bulamadığı durumlarda veteriner he
kimliği etiği bilgisine dayanarak, etik karar verme sü
reci içerisinde karar verebilir (Yaşar, 2005b).

Veteriner hekimler hayvanlarla ilişk i l i insanlara
ve organizasyonlara hayvan gönenci alanında doğru

etik kararlar verme ve onları bilgilendirme ko
nusunda önemli bir pozisyonda bulunmaktadırlar.

Bu, tarafsız bir yaklaşımla veteriner hekimleri gü
venilir bir yere koymaktadır (Birbeck, 1991).

Anatomi, biyokimya, fizyoloji, hayvan dav
ranı şla rı ve zootekni eğitimi , hayvan motivasyonuna
etki eden içsel ve dışsal faktörleri anlamarnıza, do
layı sı yla hayvanların normal davranışlarının an
laş ılmasına katkı sağlar (Steawarth, 1989). Ancak
veteriner hekimin hayvan gönenci konusunda ortaya
koyacağı tutum ve davranışını belirleyen etik de
ğerlerin bilinmesi, hayvanların en üst düzeyde hay
van gönencine kavuşmalarında oldukça etkili olacağı
ileri sürülmektedir (Tannenbaum, 1995, Yaşar ve
Yerlikaya, 2004).

Hayvan gönenci sorunları genelolarak eko
nomik kaygılar, önemsemezlik, hayvan haklarını göz
ard ı etme gibi i nsan la rı n hayvanlara karşı doğrudan

ya da dotayl ı tutum ve davraruşlanndan ' kay
naklanmaktadır. Odendal (1998), hayvan gönenci
probleminin tüm yönleriyle ele alınmas ı gerektiğin i

ve sorunların "insan - hayvan etkileşim i , ye
t iştirilecek hayvanların seçimi, besleme, yaşam alan
la rı, eğitim, sosyal ihtiyaçlar, çevresel zenginlik, hij
yen, hayvanların nakli, yetiştirme hizmetleri, yönetim
hizmetleri, barınak hizmetleri" aşamalarında oluş

tuğunu bildirmektedir.

Genelolarak hem fikir olunan konu hayvan qö
nencinin s ıklık la "bir derece sorunu" olduğu yö
nündeki düşünce şeklid ir. Farklı hayvan türlerine ne
ölçüde rahat ve uygun ortam sağlanacağı, sorunun
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etik boyutunu içermektedir. Hayvan gönenci bilim
alanında dile getirilen birçok sorun etik kaygılardan

dolay ı dile getirilse bile, bu tür kaygılar belirli hay
vanlarda belirli seviyelerde çalışılmas ı gerektiğ ine

işaret etmektedir (Tannenbaum, 1991 ).

Sonuç ve Öneriler

Toplumların hayvan gönenciyle ilgili değer yar
g ı la rı , tutumları ve beklentileri h ı z lı bir şekilde de
ğişmektedir. Son y ı llarda hayvan gönenci "duygusal,
toplumsal ve politik" bir sorun haline gelmişt ir

(Smith, 1998).

Rowan ve Ark.'a (1999) göre "hayvan gönenci"
toplumda etik kaygıyı dile getirmek için kullanı lan bir
terimdir. Bu terimi tanımlamak için yapılan birçok gi
rişime rağmen hayvan gönenci nesnel olarak ta
nımlanmaktadı r. Hayvanın gönenci ya da yaşam ka
litesi kapsamına sağlık, mutluluk ve uzun yaşam gibi
pek çok farklı unsur girmektedir. Morrow'a (2001 )
göre hayvan gönenci kapsamında olan bazı sorunlar
etik olarak düşünülmesi gereken durumlardır.

Tannenbaum'un (1995) be l irtt iğ i gibi veteriner
hekimliği etiğ i ve hayvan kullanım etiğ inin ortak ve
farklı alanla rı vardı r. Bu bağlamda, hayvan gö
neneinin genelolarak hayvan kullanım etiğ i çer
çevesinde; veteriner hekimliği ile bağlantılı olarak ve
teriner hekimliğ i etiğ i ile hayvan kullanım etiğ i n i n

kesiştiğ i alanda değerlend i ri lmes i gerektiğ i söy
lenebilir.

Hayvan gönencinin sağlanmasında hayvan sa
hibinin yanında veteriner hekimlerin de önemli so
rumlulukları olduğu (Yaşar, 2005b); hayvan gö
neneinin sağlanabilmes inin , etik karar verme
sürecinin çok iyi bilinmesine (Yaşar, 2005b, Özen,
2005), konu ile ilgili tüm gerçeklerin, değerlerin , il
kelerin tarafsız ve çıkar gözetmeksizin gözden ge
çtrümeslne ve bilgiye dayalı olarak izlenmesine bağlı

olduğu (Ozen, 2005); Dünya Veteriner Hekimler Bir
liği veteriner hekimlerin hayvanlardaki hastalıkları n

tanıs ı , tedavisi, kontrolü ve eradikasyonundaki üs
tünlüklerini kabul edip onaylad ı ğ ı ve ayrıca hay
vanların acısını , sıkıntıs ını ve endişesini azaltmaya
yönelik olan sorumlulukla rı n ı ve "Hayvan Gönenci"
konusundaki rollerini de kabul ettiği bilinmektedir
(WVA, 1990-1991). Bu çerçevede veteriner he
kimlerin hayvan sahibi ve hayvan arasında orta nok
tada, etik bir duyarlı lıkla ve tarafsız bir anlayış içe
risinde bulunmas ı gerektiğ i ileri sürülebilir.

Sonuç olarak;

Hayvan gönenci alanındaki toplumsal değ iş imi n

gelişmiş ülkelerder daha h ı zlı olduğu ; hayvan gö
nenci problemlerinin genelolarak hayvan ku llanım
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eti~inin ve özelolarak da veterine r hekimli~i etiğinin

bu alanla keslşım noktalarında yer aldlQı; veteriner
hekimlerin hayvan gOnenci prob leminin çözülmesine

yönelik olarak hayvan sahibiyle hayvan arasında

orta noktada bulunması gerektiQi ve bu po zisyonun
hayvan gOnenci problemlerinin çözümünde oldukça
önemli oIduOu; hayvan gOnenci sorunlarının hayvan
kullanım. etiOinin ve veteriner hekimliQi etiQi ile doğ4

Ndan ilişkili bir konu olduQu ve bu baQlamda ve
teriner hekimliQi etiOinin ve dolayısıyla hayvan kul
Ianımı eti{ıinin biyoelikle olan bilimsel ve glıçtü

oaçıan olduOu düşünüldü\)ünde biyoetik kong
relerinde "hayvan g6nencr konu başlıqmm da ayrı

bir bölüm olarak deoerlendirilmesi gerektiği Bat ı ül
kelerinde hayvan gOnenci kapsamında de
ğerlendirilen Maraşt ı rma etik kuruüan" velveya "deney
hayvanları etik kurullarının- konuyla olan ba~

Iantısının biyoetik çerçevesinde de ele alınmasının

po zitif bilime katkı saQlayacaQı; Türkiye 'de yeni ge
l işmeye "hayvan gönenci kavramının- etikle olan
ba\)larının ön plana çıkarılmasının hayvan gönenci
sorunlarının tespiti ve analizinde yararlı oIaca!)1 ve il
gili kurum ve kuruluşlara ışık tutacağı önerilebilir.
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